
17758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 127
Atto di indirizzo per la sottoscrizione di un Protocollo di Intesa finalizzato all’elaborazione, all’analisi ed 
alla gestione dei dati sull’incidentalità stradale nel territorio pugliese ed avente come obiettivo finale 
l’individuazione dei tratti stradali ad alta incidentalità e dei fattori di rischio prioritari. Approvazione 
schema di Protocollo di Intesa.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

•	 gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
•	 gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm. e ii.;
•	 gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm. e ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
•	 il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, concernente l’oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1374 del 
23/07/2019;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito alle eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm. e ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di disporre la sottoscrizione di un Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia – Assessorato ai Trasporti 
e Mobilità Sostenibile, l’Agenzia Strategica per lo Sviluppo Sostenibile del Territorio (ASSET), l’ACI 
Informatica s.p.a. e il Collegio Universitario di Merito IPE Poggiolevante finalizzato all’elaborazione, 
all’analisi ed alla gestione dei dati sull’incidentalità stradale nel territorio pugliese ed avente come 
obiettivo finale l’individuazione dei tratti stradali ad alta incidentalità e dei fattori di rischio prioritari;

 2.	di stabilire che il suindicato Protocollo di Intesa, da sottoscrivere nel rispetto degli ordinamenti dei 
diversi soggetti coinvolti, preveda:
	i compiti e le responsabilità specifiche di ciascuna delle parti coinvolte;
	che per la realizzazione delle attività ivi previste, ciascuna parte si avvalga delle proprie risorse 

professionali e strumentali, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili;
	che tutte le attività vengano svolte a titolo gratuito, essendo le stesse ascrivibili alle funzioni 

istituzionali dei soggetti aderenti;
	una durata biennale, prorogabile mediante successiva intesa tra le parti;

 3.	di approvare lo schema di Protocollo di Intesa, da sottoscrivere tra la Regione Puglia – Assessorato ai 



                                                                                                                                17759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

Trasporti e Mobilità Sostenibile, l’Agenzia Strategica per lo Sviluppo Sostenibile del Territorio (ASSET), 
l’ACI Informatica s.p.a. e il Collegio Universitario di Merito IPE Poggiolevante, che allegato al presente 
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 4.	di demandare all’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile la sottoscrizione dei suindicato Protocollo 
di Intesa;

 5.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale;

 6.	di demandare alla Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL la notifica del presente provvedimento 
all’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, all’Agenzia Strategica per lo Sviluppo Sostenibile del 
Territorio (ASSET), all’ACI Informatica s.p.a. e al Collegio Universitario di Merito IPE Poggiolevante.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



17760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

Atto di indirizzo per la sottoscrizione di un Protocollo di Intesa finalizzato all’elaborazione, all’analisi ed 
ti sull’incidentalità stradale nel territorio pugliese ed avente come obiettivo finale 

l’individuazione dei tratti stradali ad alta incidentalità e dei fattori di rischio prioritari. Approvazione schema di 

 l’ , avente ad oggetto “ ”; 
 “

”
 rubricata “ ”

il “ ”
 “Legge di riordino dell’Agenzia regionale per la mobilità nella regione 

Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del territorio 
”

 , recante l’approvazione della Strategia regionale per le pari opportunità, 
denominata “ ”;

 recante “
”

 , recante norme sull’”
”.

 col termine “ ” si intendono tutte quelle misure caratterizzate da un approccio di tipo 

 l’

 are l’impatto derivante dagli incidenti stradali, l’O

 nel 2002 l’OMS ha pubblicato una strategia qu

 con l’art. 32 del , rubricata “

”,
*…+ sistema articolato di indirizzi, di misure per la 


dell’Unione Europea “ ” sulle strade



                                                                                                                                17761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

 l’esigenza di limitare o di ridurre al minimo le ripercussioni negative sulla società e sull’ambiente derivanti 
dall’incidentalità stradale impone l’obbligo di rivedere l’intero sistema della mobilità, soprattutto quella 

 definizione riportata nella “ ” approvata nel 
la mobilità sostenibile ha l’obiettivo di «*…+ garantire che i nostri sistemi di 

 l’introduzione di sistemi di mobilità alternativi all’uso dei veicoli a motore 

 impegnata nell’attuazione di iniziative a sosteg

all’incentivazione e alla promozione dello sviluppo di sistemi di mobilità alternative, comportanti una 
sensibile riduzione dell’impa

 nell’ambito delle 

 attuazione di interventi finalizzati all’eliminazione dei rischi in corrispondenza di aree/incroci 
caratterizzati da un’elevata incidentalità;





 “
” volto allo studio del fenomeno dell’incide

 d’
rilevazione statistica sull’incidentalità stradale
dell’Interno (servizio Polizia Stradale), Ministero della Difesa, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

a decorrere dall’anno 2009 il suindicato 
radali di titolarità dell’ISTAT.

 con L.R. n. 41 del 02/11/2017, è stata istituita l’Agenzia Strategica per lo Sviluppo Sostenibile del Territorio 

 nell’ambito delle proprie attività istituzionali, l’ASSET ha promosso campagne di comunicazione volte ad 
allertare la cittadinanza sui pericoli alla guida (“ ” e “

”) nonché, in collaborazione con la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale –
ha realizzato il progetto di sensibilizzazione alla sicurezza stradale denominato “

”, destinato agli studen
pratica dall’IGA del Ministero dell’Interno nel 2022;


con l’Università “ ” è un Ente che si propone di contribuire all’accesso dei 
giovani all’educazione, alla cultura e al lavoro, nel quadro dei rapporti partecipati tra ambito familiare e 





17762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025





*…+ un rapporto di lungo termine tra studenti e aziende, con l'obiettivo di convincere i giovani che

 nell’ambito 

 dicati studenti ha avuto come risultato la realizzazione di un’interfaccia che 

 il software realizzato nell’ambito 


costanziata l’azione amministrativa della Regione Puglia, appare proficuo avvalersi 

–
Mobilità Sostenibile, l’Agenzia Strategica per lo Sviluppo Sostenibile del Territorio (ASSET), l’ACI Informatica 

finalizzato all’elaborazione, all’analisi ed alla 
gestione dei dati sull’incidentalità stradale nel territorio pugliese ed avent
l’individuazione 









–
Trasporti e Mobilità Sostenibile, l’Agenzia Strategica per lo Sviluppo Sostenibile del Territorio (ASSET), l’ACI 

l’Assessore ai Trasporti Mobilità Sostenibile 

all’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sosteni all’Agenzia Strategica per lo Sviluppo Sostenibile del 
Territorio (ASSET), all’ACI Informatica s.p.a.



                                                                                                                                17763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul 

–
Mobilità Sostenibile, l’Agenzia Strategica per lo Sviluppo Sostenibile del Territorio (ASSET), l’ACI Informatica 

finalizzato all’elaborazione, all’analisi ed alla 
gestione dei dati sull’
l’individuazione 









–
Trasporti e alla  Mobilità Sostenibile, l’Agenzia Strategica per lo Sviluppo Sostenibile del Territorio (ASSET), 
l’ACI Informatica s.p.

di demandare all’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile la sottoscrizione dei suindicato P

all’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità Sostenibile, all’Agenzia Strategica per lo Sviluppo Sostenibile del 
Territorio (ASSET), all’ACI Informatica s.p.a. e al Collegio Universitario di Merito IPE Poggiolevante

regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 co. 3, 
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “ ”, adottate con D.G.R. n. 1374 

Luca Michele
Basile
11.02.2025
11:09:25
GMT+02:00



17764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

L’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità Sostenibile, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore ai Trasporti

Francesca
Arbore
11.02.2025
12:19:59
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
11.02.2025 11:33:44
GMT+01:00

Debora Ciliento
11.02.2025 12:47:17
GMT+02:00



                                                                                                                                17765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

PROTOCOLLO D’INTESA 
PER L’ELABORAZIONE, L’ANALISI E LA GESTIONE DEI DATI SULL’INCIDENTALITÀ STRADALE NEL TERRITORIO 

L’INDIVIDUAZIONE DEI TRATTI STRADALI AD ALTA INCIDENTALITÀ E DEI FATTORI DI RISCHIO 

(nel prosieguo “ ”);

(nel prosieguo “ ”); 

(nel prosieguo “
”); 

(nel prosieguo “
”);

di seguito indicati come “ ”.

il termine “ ” si intendono tutte quelle misure che hanno come obiettivo la 

l’elevato numero di morti e di feriti, anche gravi, che causano ogni anno nonché per gli alti costi sociali, umani ed 
L’approccio è di tipo multidisciplinare, e segue il rispetto di norme esplicitamente 

Per limitare l’impatto derivante dagli incidenti stradali, l’OMS e le istituzi

scorretti sulla strada e per mettere a punto azioni preventive coordinate e attuabili. In particolare, nel 2002 l’OMS 

Analogamente, in Italia, con l’art. 32 della Legge n. 144/99, rubricata “

”, il Legislatore ha provveduto alla definizione del Piano Nazionale della 

Francesca
Arbore
11.02.2025
12:24:59
GMT+02:00



17766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

*…+ sistema articolato di 

14/04/2022 è stato approvato il P.N.S.S. 2030, che condivide gli stessi obiettivi dell’Unione Europea “ ” 

L’esigenza di limitare o di ridurre al minimo le ripercussioni negative sulla società e sull’ambiente derivanti 
dall’incidentalità stradale impone l’obbligo l’intero sistema della mobilità, soprattutto quella privata, 
di orientarsi verso sistemi alternativi e sostenibili. Secondo la definizione riportata nella “

” approvata nel 2006 dal Consiglio Europeo, la mobilità sostenibile ha l’obiettivo di 
*…+ garantire che i 

tale ottica, l’introduzione di sistemi di mobilità alternativi all’uso dei veicoli a motore privati collima con gli obiettivi 

impegnata nell’attuazione di iniziative a sostegno di 

all’incentivazione e alla promozione dello sviluppo di sistemi di mobilità alternative, comportanti una sensibile 
riduzione dell’impatto ambientale derivante dal traffico urbano. 

25/10/2004 la Regione Puglia ha istituito il “ ” (prosieguo 
volto allo studio del fenomeno dell’incidentalità stradale per la 

, i cui compiti sono stati assegnati all’Agenzia Strategica per 

rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione 
dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del territorio (ASSET)”

l’Università “ ” e il Politecnico di Bari, è un Ente che si propone di contribuire all’accesso dei giovani 
all’educazione, alla cultura 

*…+ un rapporto di lungo termine tra studenti e aziende, con 

Nell’ambito di tale programma, 

collaborazione ha avuto come risultato la realizzazione di un’interfaccia che costruisce in tempo reale mappe di 

minato “ ” è stato selezionato fra i 10 finalisti 

Considerato che il software realizzato nell’ambito del programma ASIRID può rappresentare

circostanziata l’azione amministrativa della Regione Puglia, appare proficuo avvalersi della collaborazione di 



                                                                                                                                17767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

–

–

nell’ambito delle proprie 
ll’elaborazione, analisi e gestione dei dati sull’incidentalità 

iese, volto all’individuazione 

–

Nell’ambito del presente Protocollo di Intesa le parti si impegnano ad osservare quanto segue:



“
” dell’ISTAT

l presente protocollo d’intesa

l’analisi e la elaborazione dei dati; 
con periodicità annuale, i risultati dell’iniziativa:

 all’Assessorato a



l’a


ASSET, ad elaborare, nell’ambito 

i studenti coinvolti nell’ambito 

 nell’ambito del programma 
l’accesso ai dati 

–



17768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

–

–

elettronica, i dati di identificazione rilasciati dai servizi pubblici, in seguito anche “ ”, riferibili a dipendenti e/o 
collaboratori dell’altra Parte in quanto referenti di ciascun progetto.

–

diritti dell’interessato.

l’

Per l’

Il trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 



                                                                                                                                17769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

Non vengono, invece, richiesti i dati rientranti nelle “ ” (cd. “ ”) di cui 
all’art. 9 Regolamento UE.

Il trattamento dei dati dei referenti individuati ai sensi dell’art. 10 

l’Ufficio competente per l’operazione, nonché inseriti nelle banche dati regionali, anche per il tramite delle 

all’attuazione del
periodo di 10 anni a decorrere dalla data di conclusione dell’attività e in una forma tale da consentire 

icato l’art. 89 del GDPR, e, ove sia possibile senza pregiudicare 

Il periodo di conservazione, ai sensi dell’articolo 5, par. 1, lett. e) del Regolamento 2016/679/UE, è il tempo 

richiedente, ove intenda partecipare, deve rendere la documentazione ed i dati richiesti dall’Amministrazione in 



17770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

banche dati nazionali, nell’elenco dei beneficiari e potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. 

Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può esercitare i seguenti diritti, 

 diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattame

specificate nell’art. 15 GDPR;
 : l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la rettifica de

 : l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la cancellazione 
ei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 GDPR;

 : l’interessato ha il diritto di ottenere la limitazione del trattamento 
dall’art. 18 GDPR;

 : l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso 

trattamento cui li ha forniti, qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR;
 : l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento

previste dall’art. 21 del GDPR.

Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo 

Ai sensi della vigente normativa in materia di dati personali, l’interessato ha, tra gli altri, il

’aggiornamento, 



                                                                                                                                17771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

l’origine razziale, le opinioni politiche, le convinzioni religiose, lo stato di salute o la v

–

 all’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del territorio (ASSET), all’indirizzo: 

 , all’indirizzo: 

 matica s.p.a., all’indirizzo: __________

– l’

–

–

–


